

Số : 65 /GDĐT

Bình Chánh, ngày 15 tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức ngày hội “Phát triển văn hóa đọc trong nhà trường”**  
**Năm học 2020-2021**

Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đối với Giáo dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề “Phát triển văn hóa đọc trong nhà trường” năm học 2020-2021 như sau:

**I/ MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:**

**1/ Mục đích:**

Nhằm đẩy mạnh việc phát triển văn hóa đọc trong trường học, góp phần lan tỏa phong trào đọc sách, tình cảm yêu mến sách trong học sinh. Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh. Tạo ra một không gian giải trí mang tính trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

Tổ chức các hoạt động định kì hằng năm nhằm tăng cường kĩ năng đọc cho học sinh, đáp ứng nhu cầu đọc sách, nâng cao nghiệp vụ trong việc giảng dạy của giáo viên và sự đam mê tìm tòi, học hỏi của các em học sinh.

Tuyên truyền, hưởng ứng ngày hội đọc sách, nhằm tôn vinh giá trị của sách và “Văn hóa đọc”.

**2/ Ý nghĩa:**

-Việc tổ chức chuyên đề “Phát triển văn hóa đọc trong nhà trường” tạo hoạt động lành mạnh nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia.

-Tuyên truyền, giáo dục học sinh tích cực đọc sách, biết giữ gìn, yêu quý và bảo quản sách tốt.

## **II/THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 ngày 23/01/2021 (Thứ bảy)
- Địa điểm: trường THCS Phạm Văn Hai, huyện Bình Chánh.
- Địa chỉ: 3A28 Tỉnh lộ 10, ấp 3 xã Phạm văn Hai, huyện Bình Chánh, Tp. Hồ Chí Minh.

## **III.THÀNH PHẦN THAM DỰ**

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy huyện Bình Chánh
- Thường trực ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Chánh: Lãnh đạo, chuyên viên,
- Lãnh đạo phòng văn hóa- Thông tin huyện Bình Chánh
- Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao huyện Bình Chánh
- Lãnh đạo xã Phạm Văn Hai
- Đài phát thanh huyện Bình Chánh
- Đại diện Ban giám hiệu, cán bộ quản lý, nhân viên thư viện các trường tiểu học và THCS trên địa bàn huyện (110)
- Học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn Huyện (Mỗi trường 10 học sinh)

Lưu ý: Kế hoạch thay thư mời; Đề nghị quý thầy cô, các em học sinh có mặt đúng giờ, tự trang bị khẩu trang và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid-19.

## **IV. NỘI DUNG**

### **4.1 Phản lẽ:**

- Từ 7 giờ 30 – 8 giờ 00: Văn nghệ đầu giờ.
- Từ 8 giờ 00 – 8 giờ 10: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Từ 8 giờ 10 – 8 giờ 20: Phát biểu khai mạc của đại diện Lãnh đạo

- Từ 8 giờ 20 – 8 giờ 40: Tiêu phẩm (Nói về lợi ích của việc đọc sách, hướng dẫn một số kỹ năng đọc sách, giới thiệu một số dịch vụ)
- Từ 8 giờ 40 – 8 giờ 50: Điểm sách: Câu chuyện giáo dục đạo đức
- Từ 9 giờ – 11 giờ 00: Tham gia các hoạt động của ngày hội
- 11 giờ 00: Kết thúc ngày hội

#### **4.2 Phản hổi:**

##### **Hoạt động 1: Kỹ năng đọc sách**

- Học sinh đọc một đoạn kiến thức theo quy định . (Sách do ban tổ chức đã chuẩn bị). Sau đó các em ghi lại tóm tắt đã đọc ( ghi trong thời gian 3 phút)
- Giáo viên nhận xét về kết quả đọc sách của các em và hướng dẫn một số kỹ năng cơ bản giúp đọc sách hiệu quả.

##### **Hoạt động 2: Nhân vật bước ra từ sách**

- Học sinh tái hiện nhân vật theo nội dung trong sách, truyện đã đọc
- Hình thức là tranh vẽ. (thực hiện trên giấy bìa A 3 Thuyết minh sản phẩm đó trên giấy A 4 (trên giấy A4).
- Thời gian 30 phút.

##### **Hoạt động 3: Khéo tay hay làm**

Học sinh tham gia tự do, chọn một hoặc hai mục theo sở thích để thực hiện.

- Làm book mark dài 20 cm, rộng 3cm
- Làm thiệp Xuân hoặc 8/3 (tờ giấy A4 gấp đôi lại)
- Làm hoa (tự do)
- Xếp giấy tạo hình (tự do)

##### **Hoạt động 4: Sáng tác truyện theo tranh**

- Hình thức: Dựa và tranh cho sẵn viết thành câu chuyện có nội dung ý nghĩa giáo dục.

- Thời gian 30 phút

##### **Hoạt động 5: Góc đọc sách**

Học sinh tự tham quan và lựa chọn đọc những cuốn sách mình yêu thích.

#### **Hoạt động 6: Viết cảm nhận cuốn sách em yêu thích**

Sau khi đã tham gia đọc các em học sinh viết cảm nhận về cuốn sách em thích.

#### **Hoạt động 7: Khám phá kiến thức**

Học sinh sẽ trả lời những câu hỏi theo một chủ đề mà ban tổ chức đặt ra.

#### **Hoạt động 8: Thiết kế:**

- Học sinh thiết kế lại bìa sách theo ý tưởng, sáng tạo của các em (làm trên bìa cứng A4) hoặc thiết kế Poster Lợi ích đọc sách (trên giấy roki).

- Thời gian là 30 phút.

#### **4.3 Phông chữ:**

UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH  
TRƯỜNG THCS PHẠM VĂN HAI

NGÀY HỘI  
“PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC TRONG NHÀ TRƯỜNG”  
NĂM HỌC 2020 - 2021

Bình Chánh, ngày 23 tháng 01 năm 2021

**III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI** (Quyết định phân công ban tổ chức đính kèm).

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

- Xây dựng, triển khai kế hoạch, tổ chức thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Chánh.

- Trường THCS Phạm Văn Hai:

+ Chuẩn bị nội dung các hoạt động trong ngày hội.

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị (sân khấu, âm thanh, máy chiếu, phòng thư viện, chỗ ngồi đại biểu, nước uống,...).

+ Kinh phí thực hiện từ nguồn xã hội hóa.

- Các trường tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Bình Chánh: cù cán bộ quản lý, nhân viên thư viện, học sinh tham dự đầy đủ, đúng thành phần. Chủ động đảm bảo an toàn đưa đón học sinh tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội “Phát triển văn hóa đọc trong nhà trường”. Để ngày hội đạt hiệu quả, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh đề nghị hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS trên địa bàn huyện cù cán bộ quản lý, nhân viên, học sinh tham dự đầy đủ, đúng thành phần./.

**Noi nhận:**

- TTUB;
- Phòng VH-TT;
- Trung tâm VH- TDTT
- Trường THCS Phạm Văn Hai “để thực hiện”
- Đài phát thanh
- Các trường tiểu học, THCS “để thực hiện”
- Lưu :VT.



**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Trí Dũng**

